
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 291 del 14-05-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 29 del 14-05-2020 
 

 
Oggetto: Emergenza coronavirus - Revoca determinazione a contrarre n. 27 del 

07/05/2020 per la fornitura di n.1 termometro a infrarossi (termoscanner) alla 
ditta I.L.S. Srls di Porto Sant'Elpidio (FM). CIG ZDB2CE8219 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 28/02/2020, con il quale si attribuiva al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio in questione; 

Visto che in esecuzione di quanto disposto dal T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro, tra gli 
obblighi del Datore di Lavoro per garantire la prevenzione e la protezione della salute dei 
lavoratori (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.), in considerazione del quadro epidemiologico 
nazionale odierno relativo ai possibili contagi da COVID-19, è previsto sottoporre il personale, 
prima dell’accesso al luogo di lavoro, al controllo della temperatura corporea;  

Visti: 

 il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 55 del 4 marzo 2020; 

 il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi 
del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale”; 

 la Direttiva n. 1 del 25 febbraio 2020 con oggetto “Prime indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni 
al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020”; 

 il DPCM 09 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 la Direttiva n. 2/2020 del 12 marzo 2020 con oggetto “indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 

 il DPCM 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

 il DPCM 22 marzo 2020; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 il DPCM 26 aprile 2020; 

Preso atto che, alla luce di tutte disposizioni governative succitate, si rende necessario 
provvedere alla fornitura di n. 1 termometro a infrarossi per il rilevamento della temperatura 
corporea del personale impiegato nei servizi comunali e per l’applicazione delle misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Verificato inoltre che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, ss.mm.ii. il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.); 

Vista la Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130, che introduce 
una deroga per le PP.AA. nel ricorrere o meno alla effettuazione di acquisti con modalità 
elettronica nel caso di “micro-acquisti” di valore inferiore a 5.000,00 euro; 

Vista la precedente determinazione n. 27 del 07/05/2020 con la quale si procedeva 
all’affidamento della fornitura di n. 1 termometro a infrarossi (termoscanner) alla ditta I.L.S. 
Srls con sede a Porto Sant’Elpidio (FM) – 63821, in Via San Filippo, 2/D - P.IVA 
02345270447, per un importo complessivo di € 105,18 di cui € 86,21 di imponibile ed € 18,97 di 
IVA 22%; 

Considerato che la ditta I.L.S. Srls, affidataria della suddetta fornitura, per fatti estranei alla 
propria volontà, non può procedere in tempi brevi e certi alla fornitura in questione, così come 
previsto; 

Ritenuto, pertanto, di dover revocare la suddetta determina, al fine di poter procedere con 
urgenza all’affidamento ad altra ditta disponibile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e  s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. revocare la propria determinazione n. 27 del 07/05/2020, con la quale si procedeva 
all’affidamento della fornitura di n. 1 termometro a infrarossi (termoscanner) alla ditta 
I.L.S. Srls con sede a Porto Sant’Elpidio (FM) – 63821, in Via San Filippo, 2/D - P.IVA 
02345270447, per un importo complessivo di € 105,18 di cui € 86,21 di imponibile ed € 
18,97 di IVA 22%; 

3. dare atto che si provvederà con urgenza ad un nuovo affidamento per la fornitura del 
suddetto del suddetto termometro a infrarossi (termoscanner), con separato 
provvedimento, nel rispetto della vigente normativa; 

4. dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa; 

5. trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giovanni Battista Ricci. 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  14-05-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  14-05-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 14-05-2020 al 29-05-2020 

Lì  29-05-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


